ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 133/2023

Página 1 de 4

Aprova o Plano Estadual de Segurança do

Paciente do Estado da Bahia no âmbito do

SUS e dá outras providências.

A Comissão Intergestores Bipartite da Bahia – CIB-Ba, no uso das suas atribuições que

lhe confere o Inciso I do Art. 14-A da Lei nº 8080, de 19 de setembro de 1990, tendo em

vista o decidido na 306ª Reunião Ordinária, do dia 17 de maio de 2023, e considerando:

A Portaria GM/MS nº 529/2013, que institui o Programa Nacional de Segurança do

Paciente para a qualificação do cuidado nos estabelecimentos de saúde do território

nacional, por meio de promoção e apoio a iniciativas voltadas à segurança do paciente

em diversos níveis de atenção, com o objetivo de mitigar a ocorrência do evento

adverso;

A Resolução ANVISA nº 36, de 25 de julho de 2013, que institui ações para a

Segurança do Paciente em serviços de saúde e dá outras providências;

A Portaria de Consolidação GM/MS n°1, de 28 de setembro de 2017, que trata das

normas sobre os direitos e deveres dos usuários da saúde, e em seu Artigo 4º, Parágrafo

Único, refere ser direito da pessoa ter atendimento adequado, com qualidade, no tempo

certo e com garantia de continuidade do tratamento;

A necessidade de dispor de instrumentos que favoreçam o planejamento e gestão da

atenção no âmbito das redes regionais de saúde do Estado da Bahia, com vistas à

reorganização e qualificação dos serviços que a integram;

Que compete à SESAB formular a política de saúde no Estado e implementar atividades

de caráter político-estratégico, objetivando a criação de projetos de governo e

mobilização de vontades políticas, recursos econômicos e organizativos;

RESOLVE

Art. 1º  Aprovar o Plano Estadual de Segurança do Paciente do Estado da Bahia no

âmbito do SUS e dar outras providências.

CAPÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 133/2023

Página 2 de 4

Art. 2º  O Plano Estadual de Segurança do Paciente- PESP visa contribuir para a

implementação de uma cultura de qualidade e segurança nos serviços de saúde, em

todos os níveis de atenção à saúde da população no Estado da Bahia, por meio de ações

sistemáticas.

CAPÍTULO II

DAS DIRETRIZES

Art. 3º São diretrizes do PESP:

I- Apoiar os gestores das unidades de saúde do estado da Bahia no
cumprimento da legislação vigente, quanto às ações voltadas à Segurança do
Paciente – SP;

II- Apoiar e orientar, gestores e equipe, para implantação, estrutura e
funcionamento dos Núcleos de Segurança do Paciente (NESP);

III- Apoiar e orientar os gestores das unidades de saúde e equipes dos NSP, na
elaboração, implantação e monitoramento de documentos normativos
(políticas, planos, programas, protocolos, procedimentos operacionais
padrão, bundles) relacionados à Segurança do Paciente;

IV- Apoiar e estimular ações que contribuam para a construção da cultura da
Segurança do Paciente.

CAPÍTULO III

DO MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO

Art. 4º  O monitoramento será efetivado por meio de relatório trimestral, pela equipe do

Núcleo Estadual, que deverá, previamente, conhecer o perfil dos incidentes assistenciais

da unidade, estabelecendo, junto aos responsáveis dos respectivos núcleos, instrumentos

de supervisão quanto ao cumprimento do PESP.

ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 133/2023

Página 3 de 4

Art.5º  A avaliação será realizada por meio de Barema de produção e ocorrerá a

reavaliação dos métodos de compartilhamento de informações entre os pares quando

não houver alcance da meta mínima por 3 meses consecutivos ou 5 meses alternados.

CAPÍTULO IV

DAS RESPONSABILIDADES DAS ESFERAS DE GESTÃO

Art.6º  O Estado e os municípios, representados por seus gestores, serão responsáveis

pela implementação do PESP, com atribuições e responsabilidades específicas:

§ 1° Compete ao Estado:

I. Coordenar, no âmbito estadual, o processo de implementação do PESP;

II. Monitorar e avaliar trimestralmente os indicadores de desempenho dos

serviços;

III. Estabelecer indicadores e parâmetros de avaliação do PESP e monitorar

periodicamente os resultados;

IV. Estimular a participação efetiva dos gestores das unidades de saúde, nas
ações governamentais voltadas para à SP;

V. Estimular o apoio aos gestores municipais e das unidades de saúde aos

coordenadores do NSP, aos apoiadores institucionais e aos trabalhadores,
em ações voltadas para a qualidade do cuidado e segurança do paciente;

VI. Elaborar e publicar materiais educativos sobre a composição,
responsabilidades, competências e estrutura do NSP;

VII. Realizar, semestralmente, oficinas, seminários ou reunião com

representantes dos Conselhos Estadual e Municipal, associação de
pacientes, gestores e equipe dos NSP, sobre a implantação e
funcionamento dos Núcleos;

VIII. Manter no site da SESAB informações relevantes sobre os Núcleos
existentes e suas atividades nas unidades.

§ 2º Compete ao Município:

I. Coordenar, no âmbito municipal, a implementação do PESP;

ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 133/2023

Página 4 de 4

II. Monitorar e avaliar mensalmente os indicadores de qualidade, pactuados

previamente, com consolidação de relatório trimestral dos resultados

obtidos, para enviar à SESAB;

III. Encaminhar relatório trimestral à SESAB, contendo a avaliação dos

indicadores de qualidade dos serviços;

IV. Estimular o desenvolvimento de campanhas educativas para os

trabalhadores, pacientes e comunidades, relacionadas à Segurança do

Paciente;

V. Divulgar ações realizadas pelas unidades de saúde em prol da qualidade

do cuidado e de práticas seguras;

VI. Estimular o trabalho em equipe, de maneira colaborativa, justa,

comunicativa, proativa e motivadora;

VII. Estimular a melhoria contínua da comunicação entre os trabalhadores,

pacientes, comunidade, estudantes e demais atores nas unidades de saúde.

CAPÍTULO V

DAS CONSIDERAÇÕES FINAIS

Art.7º Este PESP deverá ser utilizado por todos os estabelecimentos de saúde da Rede

Estadual da Bahia;

Art.8° O monitoramento da utilização do PESP, bem como das ações nos serviços de

saúde, para as práticas voltadas à segurança do paciente, será realizado pelo Núcleo

Estadual de Segurança do Paciente (NESP) da Secretaria da Saúde – SESAB;

Art.9° A presente Resolução entrará em vigor na data da sua publicação.

Salvador, 01 de junho de 2023.

Roberta Silva Carvalho de Santana

Secretária Estadual da Saúde

Coordenadora da CIB/BA

Stela dos Santos Souza

Presidente do COSEMS/BA

Coordenadora Adjunta da CIB/BA